1.     ООО «Дальнобой»

117437, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 22

2. ГУП г. Москвы Городская поликлиника № 129 ЦАО ТУ «Басманное»

105005, Москва, ул. Ладожская, д. 4-6

3. ОАО «Управление социально-экономического развития Басманного района»

105066, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 37, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-367/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25 июня 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ГУП г. Москвы Городская поликлиника № 129 ЦАО ТУ «Басманное»: Осташенковой И.В. (по доверенности от 25.06.2012 № б/н), Климановой Г.В. (по доверенности от 25.06.2012 № б/н);

ООО «Дальнобой» Капленкова С.Ю (по доверенности  от 23.05.2012 № б/н),

рассмотрев жалобу ООО «Дальнобой» (далее - Заявитель) (адрес: 117437, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 22) на действия заказчика ГУП г.Москвы Городская поликлиника № 129 ЦАО ТУ «Басманное» (далее - Заказчик) (адрес: 105005, Москва, ул. Ладожская, д. 4-6) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на оказание услуг по обслуживанию легковым и грузовым автотранспортом Государственное унитарное предприятие города Москвы городскую поликлинику 129 ЦАО ТУ «Басманное» в 2012 году (номер извещения №573200002212000011) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 10.05.2012 вх. № 12771) на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в утверждении Заказчиком документации об аукционе в электронной форме на право заключения контракта на оказание услуг по обслуживанию легковым и грузовым автотранспортом Государственное унитарное предприятие города Москвы городскую поликлинику 129 ЦАО ТУ «Басманное» в 2012 году (далее — Аукционная документация) не в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов).

Представитель Заказчика не согласился с доводами жалобы, заявив что Заказчик действовал в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов и документацией открытого аукциона в электронной форме.

На заседание Комиссии представителем Заказчика представлены запрашиваемые письмом Московского УФАС России от 25.06.2012 №АД/14760  документы и сведения.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупке), вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчик не разместил в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее — Закон о размещении заказов) до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Как следует из представленных материалов, Заказчиком положение о закупке не утверждено.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru 28.05.2012 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 18.06.2012.

Дата проведения Аукциона 21.06.2012.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 18.06.2012 №б/н, Заявителем была подана заявка на участие в Аукционе.

Согласно ч.4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов установлено, что документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии с требованиям ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов в Аукционной документации (Приложении № 2 к техническому заданию) установлены сведения о качестве, технических характеристиках товара, его безопасности, функциональных характеристиках (потребительских свойствах) товара, размере, упаковке, отгрузке товара и иные сведения о товаре, предоставление которых предусмотрено Аукционной документацией, а именно: автомобиль ГАЗ 31023 или эквивалент с высотой не менее 1656 мм.

По мнению Заявителя, высота автомобиля  ГАЗ 31023 не должна превышать 1465 мм.

При этом Заявитель не предоставил соответствующие документы, устанавливающие необходимость такого требования.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией от 25.06.2012 установлено, что согласно техническому паспорту автомобиля ГАЗ 310231, параметр высоты определен как 1656 мм.

Таким образом, Заказчик при утверждении Аукционной документации руководствовался   ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 25.06.2012 № АД/14760.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                    А.А. Жубрин

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р..М.

          (499) 238 48 08

5